PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 842/2022

Autoria: MAYR
Assunto: Informagdes sobre o cronograma de reformas de prdprios publicos.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideracgao.

Valinhos, 9 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
FRANKLIN DUARTE DE LIMA

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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FEITURA DE

LINHOS

C.l. n2 332/2022-DAI/SG

Em 26 de abril de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: S.D.U.M.A.

Assunto: Resposta ao Requerimento n2842/2022 (Proc. Administrativo n2 9825/2022).

Senhor Secretario,

1. Por determinagdo da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informagdes
de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (trés) dias, contado do seu recebimento, a respeito do
requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em tramite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razdo do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as copias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informagdes (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Camara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na selecdo “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDUARDO CERBI
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS

SECRETARIA DE GOVERNO i

S

posta n

N 110 Requerimento n° 842/2022 - Processo 2106/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:37:59, e
conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: N1F9-382K-7NYJ-
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Proc. Leg. n° 2106/2022

CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 842/2022

Informagdes sobre o cronograma de
reformas de préprios publicos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposicées regimentais
e apos apreciagao e aprovagdo em Plenario, que seja encaminhado a Exma.
Prefeita Municipal este Requerimento de informagbées sobre o cronograma de
reformas de proprios publicos.

1) A Prefeitura possui um cronograma prévio de reformas nos proprios
publicos, inclusive centros comunitarios, ou apenas trabalha conforme
demanda?

2) Caso haja cronograma, encaminhar. Em caso negativo, justificar.

3) Sendo o caso de atuagdo por demanda, qual o tempo médio entre a
solicitagcdo da unidade e a realizacdo da reforma? Quantas solicitagbes
atualmente estao no aguardo de execugao? Relacionar.

4) Nesta Administragao, quais os proprios publicos ja passaram por reforma,
quais estao passando atualmente e quais estdo com programacgao prevista?

5) Ha alguma reforma que se encontra paralisada? Em caso positivo, qual o

motivo?

Justificativa

Obter informagdes quanto as medidas adotadas, buscando respostas para que o
Vereador subscritor, desempenhando sua fungéo fiscalizatéria e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informagées em questédo, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Camara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideragao.

Requerimento n°® 842/2022 - Processo 2106/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ MAYR NETO:04167974827 em 18/04/2022 as 09:33:04, e pode conter outras assinaturas.
Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: 26 M6-7609-FO0Y-EEOW

Valinhos, 18 de abril de 2022.
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PREFEITURA DE

VALINHOS

PRT"33./90 DAT /A

Reg, 3URI22
A SDUMA

Em resposta ao Requerimento 842/2022 do vereador LUIZ MAYR NETO, dentro das
atribui¢cGes deste Departamento, encaminho os seguintes apontamentos:

1. A Prefeitura possui um cronograma prévio de reformas nos proprios publicos,
inclusive centros comunitarios, ou apenas trabalha conforme demanda?

Neste Departamento, nada consta conto a cronograma de reforma de proprios
municipais. Sugiro envio as Secretarias de Servicos Publicos, Saude e Educagao para
complementagdo em suas areas de atuacao.

2. Caso haja cronograma, encaminhar. Em caso negativo, justificar.
Prejudicado conforme item 01.

3. Sendo o caso de atuagdo por demanda, qual o tempo médio entre a
solicitacdo da unidade e a realizacio da reforma? Quantas solicitagdes
atualmente estdo no aguardo de execugao? Relacionar.

Conforme estrutura vigente, compete a este Departamento a elaboragdo de projeto
e orgamentos para obras de construgdo, reforma ou ampliagdo dos préprios publicos.
As demandas sdo encaminhadas pelas diversas Secretarias e listadas para elaboragdo
dos respectivos projetos. Acompanhamento e execugdo sdo realizados pela Secretaria
de Servigos Publicos. Desta forma ndo é possivel precisar o prazo entre a demanda e
execucao das obras.

Atualmente, neste Departamento constam 05 (cinco) projetos de reforma em
andamento. Lista abaixo:

PROCESSO |~ /CLASSE  |-¥'DEMANDA :* DESCRITIVO
7772/2022  REFORMA SAUDE REFORMA - UBS Pq. Portugal
7773/2022  REFORMA SAUDE REFORMA - UPA 24h

7774/2022  REFORMA SEG. PUBLICA REFORMA - Sala de treinamento da GCM
7775/2022  REFORMA SEG. PUBLICA REFORMA - Vestidrios da GCM
13631/2020 REFORMA SOCIAL REFORMA - SCFV (Bom Retiro Il)

4. Nesta Administracdo, quais os proprios publicos ja passaram por reforma,
quais estdo passando atualmente e quais estdo com programacao prevista?

Prejudicado. N3o conta tal controle neste Departamento. Sugiro consulta as
Secretarias de Servicos Publicos, Satide e Educagdo para complementagdo em suas areas
de atuagao.

PACO MUNICIPAL - PALACIO INDEPENDENCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br | site: www.valinhos.sp.gov.br

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 842/2022 - Processo 2106/2022 Este documento foi assinado digitalimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:37:59, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: N1F9-382K-7NYJ-

H101



op =+
REFEITURA DE CT2y3/d4 DAT/SG

/ALINHOS b B

5. Ha alguma reforma que se encontra paralisada? Em caso positivo, qual o
motivo?

=y

Prejudicado. Sugiro manifesta¢do da Secretaria de Servigos Publicos.

Valinhos, 06 de maio de 2022.

e )
Iﬁ;tevanatto

En%al-:a'aTeT
Eng. Civil - Departamento de Planejamento Urbano
Diretor

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 842/2022 - Processo 2106/2022 Este documento foi assinado digitalimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:37:59, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: N1F9-382K-7NYJ-
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PREFEITURA DE

VALINHOS

C.l. n2 332B/2022-DAI/SG

Em 26 de abril de 2022

Do: Departamento de Assuntos Institucionais

Para: S.S.P.

Assunto: Resposta ao Requerimento n2842/2022 (Proc. Administrativo n2 9825/2022).

Senhor Secretario,

1. Por determinagao da Exma. Sra. Prefeita Municipal, solicito informagdes
de Vossa Senhoria, no prazo de 03 (trés) dias, contado do seu recebimento, a respeito do
requerido pelo Vereador autor da propositura, encaminhando a resposta, em tramite

direto, ao Departamento de Assuntos Institucionais da Secretaria de Governo.

2. Em razao do encaminhamento da resposta ao Poder Legislativo ocorrer
com prazo eximio, solicitamos que as copias de processos sejam digitalizadas e remetidas

ao email: vkcapovilla@valinhos.sp.gov.br em arquivos PDF.

2. Outros esclarecimentos ou informagdes (anexos ou fotos), podem ser
consultados através do site da Cdmara Municipal de Valinhos, no link “Proposituras”,

(http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/index/74), na selegdo “Requerimentos”.

Respeitosamente,

LEANDRO EDUARDO CERBI
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ;/QSSUNTOS INSTITUCIONAIS
/
SECRETARIA'DE/GOVERNO

Resposta n° 1 ao Requerimento n°® 842/2022 - Processo 2106/2022 Este documento foi assinado digitaimente por LUCIMARA GODOY VILAS BOAS:29281705885 em 10/05/2022 as 13:37:59, e

pode conter outras assinaturas. Para ver o arquivo original e a(s) assinatura(s) acesse http://consulta.siscam.com.br/camaravalinhos/documentos/autenticar e informe a chave: N1F9-382K-7NYJ-
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CAMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 842/2022
Informagées sobre o cronograma de
reformas de préprios publicos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer, seguindo as disposi¢gdes regimentais

e apos apreciacao e aprovagcao em Plenario, que seja encaminhado a Exma.

.

Prefeita Municipal este Requerimento de informagdes sobre o cronograma de
reformas de proprios publicos.

1) A Prefeitura possui um cronograma prévio de reformas nos proprios

publicos, inclusive centros comunitarios, ou apenas trabalha conforme

demanda'} /( LA ‘/' ;,’K”:f"r:" A ‘ ) ‘.,"7, j//‘ ) ,;11-'('/ YA [“/‘/k ) 1L T > ‘/(r o

./, _ 2) Caso haja cronograma, encaminhar. Em caso negativo, justificar.

PIATE -t /3) Sendo o caso de atuagdo por demanda, qual o tempo médio entre a

O solicitagéo da unidade e a realizagdo da reforma? Quantas solicitagbes
a1y A L Jé’fualr‘nente estao no aguardo de execugao? Relacionar.
A ¥ 7 I l4) Nesta Administracdo, quais os préprios publicos j& passaram por reforma,
e o quais estdo passando atualmente e quais estdo com programacao prevista?
5) Héa alguma reforma que se encontra paralisada? Em caso positivo, qual o
motivo? )
Justificativa 797" /140 770400 o 4 20 4

Obter informagdes quanto as medidas adotadas, buscando respostas para que o
Vereador subscritor, desempenhando sua fungéo fiscalizatéria e de representante do
povo, possa tomar conhecimento das informagdes em questdo, conforme determina
o art. 199 do Regimento Interno da Camara Municipal de Valinhos. Sem mais,
cumprimento com elevada estima e consideragao.

Valinhos, 18 de abril de 2022.

Proc. Leg. n° 2106/2022 [th

Requerimento n° 842/2022 - Processo 2106/2022 Este documento foi assinado digitalmente por LUIZ MAYR NETO:04167974827 em 18/04/2022 as 09:33:04, e pode conter outras assinaturas.
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PREFEITURA DE

VALINHOS

Ref. C.I. 332B / 2.022 - D.A.L. / S.G.

Ao Departamento de Assuntos Institucionais — S.G.

Em atencdo ao Requerimento 842 / 2.022, temos a informar:

1) Nao possui. Trabalhamos, conforme demandas,

2) Ndo. Somente sao realizadas com demandas solicitadas,

3) Sdo realizadas obras e servicos pontuais de acordo com as condigdes
de mao de obra e materiais,

4) Os Préprios Municipais passam por reparos e manutengdes periddicas
sempre que sao solicitadas,

5) Sim. Por falta de material e complexidade do servigo.

S.S.P., em 03 de maio de 2.022.

1 ol Gt U
£ &/W : ; ,,
/./A essamdro Cémtioli Renato Magalhaes Pena de Castro

D.M. / S.S.P / D.M./ S.S.P.

Ganaro .
. \ T
AdnanowFaworazz

Secretario da S.S:P., em substituicéo

/

-
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